[image: image1.png]

Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново- Азинская, дом 43

тел. (843) 273-80-60, 222-63-94
ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации
15 марта 2022 года

   Дело №  2- 387/2022
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 1  по Советскому судебному району города Казани Нуруллиной Л. Н.,

при секретаре судебного заседания    Кирилловой Ю. В.,

рассмотрев  в открытом судебном заседании гражданское дело по иску     ООО «Ситиус» к Тимониной Е.С о взыскании долга,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Ситиус» обратилось с иском к  Тимониной Е. С. о взыскании долга в сумме «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей. В обоснование иска указав, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года между ООО Микрофинансовая компания «ГринМани»  (в последующем переименованном в ООО «ГринМани») и Тимониной Е. С. заключен  договор потребительского займа № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». По условиям договора ООО МК «ГринМани» предоставило Тимониной Е. . займ в сумме «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей под «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» годовых. Ответчик обязалась в срок до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года возвратить «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей (займ  проценты за пользование займом). Между ООО «ГринМани» и ООО «Ситиус» был заключен договор цессии, по условиям которого право требования долга с Тимониной Е. С. по договору займа от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года перешло к ООО «Ситиус».  В установленный срок  обязательства ответчиком исполнены надлежащим образом не были, в связи с чем, по состоянию на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года у ответчика имеется задолженность в общей сумме «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей, из которых   «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рубля основная сумма займа и «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»копеек проценты за пользование займом.

Представитель истца ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчик Тимонина Е. С. ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, предоставила возражения по иску, в которых просила отказать в удовлетворении исковых требований поскольку  ею были осуществлены следующие платежи: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года -«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей; «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей; «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.  Основной долг и проценты за пользование займом были погашены в полном объеме «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года.  Превышение выплаты по займу и процентов за пользование займом, составило «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей.

Исследовав  представленными сторонами доказательства, материалы дела, проанализировав их, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Как следует из содержания пункта 1 статьи 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (далее - Закон о микрофинансовой деятельности).

Пунктом 4 части 1 статьи 2 названного закона предусмотрено, что договор микрозайма - договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед заимодавцем по основному долгу, установленный названным законом.

Исходя из императивных требований к порядку и условиям заключения договора микрозайма, предусмотренных Законом о микрофинансовой деятельности, денежные обязательства заемщика по договору микрозайма имеют срочный характер и ограничены установленными этим законом предельными суммами основного долга, процентов за пользование микрозаймом и ответственности заемщика.

Принцип свободы договора в сочетании с принципом добросовестного поведения участников гражданских правоотношений не исключает обязанности суда оценивать условия конкретного договора с точки зрения их разумности и справедливости, с учетом того, что условия договора займа, с одной стороны, не должны быть явно обременительными для заемщика, а с другой стороны, они должны учитывать интересы кредитора как стороны, права которой нарушены в связи с неисполнением обязательства.

Это положение имеет особое значение, когда возникший спор связан с деятельностью микрофинансовых организаций, которые предоставляют займы на небольшие суммы и на короткий срок, чем и обусловливается возможность установления повышенных процентов за пользование займом.
 Иное, то есть установление сверхвысоких процентов за длительный срок пользования микрозаймом, выданным на короткий срок, приводило бы к искажению цели деятельности микрофинансовых организаций.

Судом установлено, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в адрес Тимониной Е. С. ООО МФК «ГринМани» направило оферту на заключение договора потребительского займа № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Оферта содержит предложение о предоставлении истцу займа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» дней в соответствии с Индивидуальными условиями договора

Пунктом 2.1 Оферты установлено. Что проценты за пользование займом будут начисляться на остаток суммы займа со дня. Следующего за днем заключения договора, до даты погашения полной сумы займа.

Согласно договора потребительского займа № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, заключенного между ООО Микрофинансовая компания «Грин Мани» и Тимониной Е. С.,  займодавец обязан передать в собственность  заемщика денежные средства в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить  полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование денежными средствами, в размере,  сроки и на условиях настоящего договора.
Займодавцем по договору потребительского кредита (займа). Срок возврата потребительского кредита  (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустоек (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые займодавцем заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского  кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые займодавцем заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), достигнет двух с половиной  размеров суммы предоставленного потребительского кредита (займа), достигнет двух с половиной размеров суммы предоставленного кредита (займа).

После возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика по возврату суммы займа и (или) уплате  причитающихся процентов займодавец по настоящему договору потребительского займа, вправе начислять заемщику неустойку (штрафы. Пени) и иные меры ответственности только на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга. Данное условие применяется в случае. Если в индивидуальных условиях настоящего договора потребительского займа сторонами согласована мера ответственности заемщика за  ненадлежащее исполнение условий настоящего договора потребительского займа в виде неустойки (штрафа, пени).

Согласно пункта 3.6 оферты займодавец направляет денежные средства на погашение задолженности  по договору займа в следующей очередности: 3.6.1 задолженность по процентам; 3.6.2 задолженность по основному долгу; 3.6.3 неустойка (пеня) в размере, определенном в соответствии с п. 12 Индивидуальных условий договора потребительского займа; 3.64 проценты, начисленные за текущий период платежей; 3.6.5 сумма основного долга за текущий период платежей; 3.6.6 расходы займодавца, связанные с погашением обязательств по договору займа; 3.6.7 иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором потребительского кредита (займа).

Договором  потребительского займа установлена сумма займа «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей (пункт 1), срок действия договора, срок возврата займа- «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года включительно (пункт 2), процентная ставка – «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»% годовых (пункт 4), а также количество и размер платежей- «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей, в том числе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  рублей- сумма, направляемая на погашение основного долга, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей –сумма, направляемая на погашение процентов (пункт 6).

Из графика выдачи и возврата займа и начисленных на него процентов № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года выдан займ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года срок возврата процентов «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей и суммы займа «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.

Согласно выписки по счету «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года перечислено «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей, денежные средства зачислены на карту № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»

Согласно ксерокопии снимка банковской карты № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»она выдана банком «Тинькофф» на имя Тимониной Елены.

Из договора уступки права требований от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, заключенного между  ООО МКК «ГринМани» и ООО МК «Денежное будущее» задолженность Тимониной Е. С., по договору от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», по которому остаток долга, согласно выписки составил «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рубля, передан ООО МК «Денежное будущее».

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года между ООО МК  «Денежное будущее» и ООО «Ситиус» заключен договор цессии, по условиям которого право требования долга с Тимомниной Е. С. по договору от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» передано ООО «Ситиус».

Из приложений к договору цессии следует, что цедентом ООО «Денежное будущее» передано цессионарию ООО «Ситиус» требование на сумму «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей, из которых «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рубля –долг по основной сумме и «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей –проценты за пользование долгом.

Из предоставленной ответчиком выписки по счету, следует, что  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года на карту ответчика «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»1 зачислено Grenmoney «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей. С карты ответчика «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на реквизиты  Grenmoney Kemerovo «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года  переведено «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей; «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года  переведено «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей и «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года переведено «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.

Таким образом, расчет задолженности должен  производиться с учетом указанных  сумм, выплаченных ответчиком в счет исполнения  обязательств.

Так, на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года ответчик должна была осуществить платеж в сумме «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года произведена оплат «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей, из которых «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей зачислены в счет процентов за пользование займом, а  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рубля  зачислено в счет погашения основного долга. Таким образом, остаток долга по основному займу, по состоянию на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года составил «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей.

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года ответчиком произведена оплата в счет погашения долга «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.

С «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года по «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года подлежат уплате проценты за пользование займом, в соответствии со следующим расчетом. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей Х 13 (дней)Х 1,06/100 = «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рубля.

Из «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей (внесенных «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года) необходимо вычесть «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рубля (проценты за пользование займом) и «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей (остаток задолженности по основному долгу).

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей.

Таким образом, у ответчика по состоянию на «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года задолженности по основному долгу и процентов за пользование займом не имелось.

В силу части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом.

Требования истца заявлены о взыскании с ответчика суммы долга в размере  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»и процентов за пользование займом  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей  за период с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года по «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года.

Как установлено в ходе рассмотрения дела, долг по займу и процентам за пользование чужими денежными средствами погашен ответчиком  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года.

При изложенных обстоятельствах суд не находит оснований для взыскания  задолженности по договору займа.

Требования истца о  взыскании расходов по оплате юридических услуг и возврате уплаченной государственной пошлины являются  требованиями о возмещении расходов.

Согласно части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку иск не подлежит удовлетворению, то расходы, понесенные истцом, возмещению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В иске   ООО «Ситиус» отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Советский районный суд г. Казани  путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью в течение одного месяца, со дня изготовления мотивированного решения .

Мировой судья –
подпись.

Копия верна. Мировой судья -

Л. Н. Нуруллина
Мотивированное решение изготовлено 21 марта 2022 года.
6